
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 25/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2015, n. 2033
 
Approvazione proposta di protocollo d’intesa per la realizzazione di un monitoraggio ambientale nel
territorio della Città di Barletta tra Provincia di Barletta Andria Trani e Regione Puglia, Comune di
Barletta, Arpa Puglia, Asl Bat e CNR - IRSA.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata
dal dirigente del Servizio Ecologia, di concerto con il Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione ing.
Giovanni Scannicchio e dal dirigente del Servizio rischio Industriale ing. Giuseppe Tedeschi, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
- con nota prot. 29168 del 4/06/2015 il Sindaco del Comune di Barletta, evidenziando alcune
problematiche ambientali segnalate sul territorio, chiedeva l’istituzione di un tavolo di concertazione
composto da Provincia di Barletta Andria Trani, Regione Puglia, ARPA Puglia, ASL BAT, CNR-IRSA per
analizzare con modalità sistemica il quadro ambientale nell’area industriale di Barletta ove risultano
insediate anche attività sottoposte a regime di AIA, per valutare, con l’ausilio delle amministrazioni
coinvolte, la reale consistenza delle problematiche dianzi richiamate ed individuare possibili scenari di
intervento;
- nel contesto territoriale di cui trattasi è stata registrata una significativa pressione sulle matrici
ambientali, con particolare evidenza di superamenti di valori limite di qualità delle acque in falda;
- con nota prot. 32369 del 10/07/2015 la Provincia di Barletta Andria Trani istituiva e convocava il primo
tavolo di concertazione delle problematiche ambientali nel territorio del Comune di Barletta;
- nella città di Barletta, in un’area caratterizzata da una situazione ambientale complessa,
particolarmente critica per eccezionale convergenza di insediamenti industriali comprendenti anche
impianti in regime di Autorizzazione Integrata Ambientale, a ridosso del contesto urbano che delineano
una significativa pressione antropica con potenziali impatti su tutte le matrici ambientali, è emersa la
necessita di individuare possibili correlazioni tra impianti autorizzati e vettori inquinanti nell’ area che si
estende verso sud in direzione di Trani, per un raggio di circa 3 Km
- In particolare, ARPA Puglia e CNR-IRSA hanno presentato al tavolo di concertazione una proposta di
attività di monitoraggio per matrice aria e di validazione analitica delle attività di campionamento con
riferimento alle matrici aria, acqua e suolo; ASL BAT ha presentato al tavolo di concertazione una
proposta per valutare i problemi di salute negli ambienti di vita e di lavoro correlati agli inquinanti
ambientali;
 
CONSIDERATO CHE
- i soggetti partecipanti al costituendo tavolo di concertazione hanno ritenuto opportuno promuovere la

1



realizzazione di una campagna di monitoraggio e analisi ambientale pia approfondita e sinergica al
monitoraggio già attivo e condotto da ARPA Puglia ai sensi della vigente normativa in campo
ambientale, in ragione delle criticità di cui alle premesse;
- la linea di intervento la del Piano triennale dell’ambiente “Incentivi per il risanamento acustico ed il
contenimento dell’inquinamento luminoso. Finanziamento della legge regionale n. 3/2000 e del r.r. n. 13
del 22 agosto 2006. Attuazione del d.lgs. 194/05” ha attualmente una capienza pari ad € 6.113.459,00.
Sulla stessa linea di intervento ha la delega ad operare il Dirigente del Servizio Rischio Industriale della
Regione Puglia a norma della Dgr n. 2078 del 23/09/2011;
- per l’attuazione del protocollo d’Intesa sopra specificato occorrono € 70.000,00 e che gli stessi sono
nella disponibilità della linea “la” del Piano Triennale dell’Ambiente e che verranno pertanto traslati per la
creazione di una nuova linea denominata “lea titolarità regionale, sulla quale è autorizzato ad operare il
dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e Bonifiche per gli scopi di cui al Protocollo di Intesa.
La capienza residua sulla linea la sarà pertanto di 6.043.459,00 mentre la capienza complessiva della
nuova linea 1e è di 70.000,00 euro per le finalità del Protocollo di Intesa.
Per quanto sopra rappresentato, al fine di garantire autonomia gestionale e finanziaria per il
raggiungimento degli scopi previsti dal richiamato protocollo d’intesa, si propone di autorizzare il
Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e bonifiche a porre in essere tutte le consequenziali iniziative
tecnico/amministrative ed anche di natura contabile a valore sul cap. 61107 u.p.b. 9.6.2 del Servizio
Ecologia, limitatamente alle risorse all’uopo destinate pari ad € 70.000,00.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
Il presente provvedimento trova copertura sulle economie vincolate del capitolo 611067 u.p.b. 9.6.1 €
70.000,00 (settantamila euro) - Cod. Leg.vo 118/11, Missione 09, Programma 09 codifica P.C.F.
02.03.01.02.
Con successivi atti il dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti bonifiche provvederà ai conseguenti
adempimenti contabili
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui alla lett. f) c.4, art. 4 della l.r. n. 7/1997,
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Quanta dell’Ambiente;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dai Dirigenti del
Servizio Ecologia, del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifiche dal dirigente del Servizio Rischio Industriale;
 
ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,
 
VISTI
- i verbali, relativi agli incontri del tavolo svoltisi nelle date del 15/07/2015 e del 24/09/2015, trasmessi
alle Amministrazioni coinvolte nel protocollo di intesa con prot. n.0033446-15 del 17/07/2015 e prot.
n.0042268-15 del 25/09/2015
- il Decreto Legislativo 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i;
- la Legge Regionale 17/2000 “Conferimento di Funzioni e Compiti Amministrativi In Materia di Tutela
Ambientale” e s.m.i;
- la DGR n. 2420 del 16-12-2013 pubblicata sul BURP n. 11 del 28-01-2014 avente ad oggetto “Decreto

2



Legislativo 13 agosto 2010, n.155 e ss.mm.ii: Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità
dell’aria ambiente e per un’aria pii pulita in Europa”: ADEMPIMENTI;
- la legge 22 maggio 2015, n. 68; disposizioni in materia di delitti contro l’ambiente
- l’art. 244 (ordinanze) del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152.
 
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa allegato (Allegato A) per la realizzazione di un
monitoraggio ambientale nel comune di Barletta tra Provincia di BAT e Regione Puglia- Citta di Barletta -
Arpa puglia- Asl di BAT e CNR-IRSA, cosi come da ultimo modificato e integrato con nota del
29/10/2015 prot. n. 14638m, a firma congiunta del Dirigente del Dirigente dell’Ufficio Bonifica e
Pianificazione del Dirigente del Servizio Ecologia;
 
- di delegare alla sottoscrizione del suddetto Protocollo di Intesa l’Assessore Domenico Santangelo;
 
- di garantire la copertura dei costi necessari all’esercizio di dette attività, nella misura di 70.000 euro,
spostandoli dalla linea “la” del Piano Triennale dell’Ambiente ad una nuova linea denominata “le” a
titolarità regionale, sulla quale è autorizzato ad operare il dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e
Bonifiche;
 la capienza residua sulla linea la sarà pertanto di 6.043.459,00 mentre la capienza complessiva della
nuova linea 1e è di 70.000,00 euro per le finalità di cui al Protocollo di Intesa;
 
- di demandare a successivi atti dirigenziali l’approvazione della proposta operativa di dettaglio che
conterrà, tra l’altro, il crono programma degli interventi e le modalità di esecuzione e rendicontazione;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sulla Sezione Trasparenza del sito web
istituzionale;
 
- di trasmettere copia della presente deliberazione e del suo allegato a:
- Servizio Rischio Industriale regionale
- Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica regionale
- Provincia di Barletta - Andria - Trani
- Comune di Barletta
- Arpa Puglia
- Azienda Sanitaria Locale di BAT
- Istituto di ricerca sulle acque del Consiglio Nazionale delle Ricerche.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


